



Quito, 24 de junio 2022

De nuestra consideración:

Asunto: Programa “Alimenta a tu familia Guayaquil”

INVITACIÓN A LICITAR PNUD-ECU-IAL-ADQ-22-187360: “ADQUISICIÓN DE KITS ALIMENTICIOS”

En relación con el concurso de la referencia, nos permitimos hacerle llegar la siguiente NOTA ACLARATORIA, con el fin de responder las inquietudes recibidas al correo electrónico licitaciones.ec@undp.org, conforme lo detallado a continuación:

Nota Aclaratoria No. 1

Pregunta 1

En la hoja de Datos se indica que el periodo de validez de la oferta debe ser mínimo 30 días y que tenemos que presentar una garantía bancaria de cumplimiento de dicha validez, ¿esto es correcto?

Respuesta 1

Si es correcto, esta Garantía de Mantenimiento de la Oferta será válida por un mínimo de treinta (30) días luego de la fecha de validez final de la Oferta. Es decir, hasta el **4 de septiembre de 2022**.

Mayor detalle sobre la cantidad requerida favor referirse a la Adenda No. 1.

Pregunta 2

En cuanto al cartón para el empaque por favor su ayuda es factible entregar en el siguiente cartón

Descripción
CAJA REGULAR SIN IMP T150CK KIWI 01 305X220X290

Respuesta 2

No se establecieron medidas específicas, el requisito es que todos los productos entren en la caja. Ver respuesta a la pregunta 2 del Acta de la reunión informativa.



Pregunta 3

Con respecto a precios, según lo mencionado la oferta tiene una validez de 30 días y la entrega es paulatinamente en un lapso de 9 meses por lo cual el precio y con la situación que estamos pasando se va a afectar el precio como procederíamos?

Respuesta 3

Debido a la inestabilidad de precios en el mercado que imposibilita mantener los precios fijos a lo largo de 9 meses se ha decidido reducir el plazo a 3 meses. Favor referirse a la Adenda No.1.

Pregunta 4

Estamos pendiente el Logo para la impresión del arte en las cajas por favor nos envíen lo más antes posible.

Respuesta 4

El diseño/artes del logo se compartirá con la empresa adjudicada.

Pregunta 5

¿La garantía de validez de la oferta se la puede entregar una vez que se haya ganado el proceso o tiene que ser antes conjuntamente con los requisitos?

Respuesta 5

La garantía de mantenimiento de la oferta/Garantía de Seriedad de Oferta debe incluirse obligatoriamente como parte de la presentación electrónica de la oferta y si no se encuentra adjunta la oferta será rechazada.

El documento original de la Garantía de Licitación/Mantenimiento de la Oferta deberá enviarse hasta el lunes 4 de julio de 2022 a la siguiente dirección:

Unidad de Adquisiciones
Dirección: Centro Corporativo Ekopark, Torre 4, piso 2
Vía a Nayón s/n y Av. Simón Bolívar
Quito, Ecuador

Mayor detalles ver respuesta a la pregunta 1.

Pregunta 6

En relación a los precios:

Desde hace meses atrás el mercado está atravesando por escasez algunas materias primas y de productos importados, por efectos de la pandemia y de la guerra en Ucrania. Esto ha provocado continuos incrementos de precios en los productos, incluso con frecuencia semanal o de última



hora. Ante esta realidad no controlable por la empresa, de que los precios de productos de primera necesidad están fluctuando desde hace meses atrás y tomando en cuenta que el cronograma de entregas será “durante un período aproximado de 9 meses contando desde la primera distribución” **¿será factible ajustar los precios de venta de los kits requeridos en el caso de resultar afectados por esta situación?**

Respuesta 6

Ver respuesta a la pregunta 3 y Adenda No.1.

Pregunta 7

En relación a las fichas técnicas de los productos:

En los “Criterios mínimos de Elegibilidad y Calificaciones”, página 23 se solicitan los Registros sanitarios autorizados por las autoridades competentes, sin embargo, en la reunión aclaratoria mantenida el martes 21 de junio se indicó que también deben adjuntarse las fichas técnicas, este requisito no consta en la IAL PNUD-ECU-IAL-ADQ-22-187360. **¿Entonces solo deben adjuntarse los registros sanitarios de los productos ofrecidos?**

Respuesta 7

Si, favor adjuntar únicamente los registros sanitarios/calidad autorizados por las autoridades competentes.

Pregunta 8

Cajas de cartón brandeadas:

La fabricación de cartones brandeados se debe coordinar con un fabricante externo y su producción toma tiempo, por lo que se necesitaría el diseño lo antes posible. **En qué fecha se entregará el arte/diseño para brandear los cartones?**

Respuesta 8

Ver respuesta a la pregunta 4.

Pregunta 9

En relación a la Garantía de Mantenimiento de la Oferta:

Una de las formas aceptadas como esta garantía es la póliza de seguro, en la IAL se hace referencia a su plantilla (Formulario G), sin embargo, dicho formulario es una plantilla de garantía bancaria. **Por favor su ayuda con el formulario o plantilla para la póliza de seguro.**

Garantía de Mantenimiento de la Oferta	Requerida por la cantidad de: USD 32.000 Formas aceptables de Garantía de Licitación: ▪ Garantía bancaria, <u>póliza de Seguro</u> (véase la plantilla en la Sección 6). ▪ Cheque emitido por cualquier banco/Cheque de caja/Cheque certificado. Esta Garantía de Mantenimiento de la Oferta será válida por un mínimo de treinta (30) días luego de la fecha de validez final de la Oferta. Es decir, hasta el 4 de septiembre de 2022.
--	---

Respuesta 9

La póliza de seguro deberá contener la misma información de la plantilla en la sección 6, no hay otro formato.

Pregunta 10

12.1 Si se solicita en la HdeD se deberá proporcionar una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por el monto y en la forma prevista en la HdeD. Esta Garantía de Mantenimiento de la Oferta será válida por un mínimo de treinta (30) días luego de la fecha de validez final de la Oferta.

La oferta tendría una vigencia de 30 días, más una Garantía de Mantenimiento de la Oferta de 30 días más, sería un total de 60 días de Garantía de Oferta esto es correcto.?

Respuesta 10

Ver respuestas a las preguntas 1 y 5.

Pregunta 11

38.1 En el momento de la adjudicación del Contrato, el PNUD se reserva el derecho a modificar la cantidad de bienes y/o servicios, hasta un máximo del veinticinco por ciento (25%) de la oferta total, sin cambios en el precio unitario o en otros términos y condiciones.

Es posible que el PNUD contemple una subida de precio basando en el índice de precio al consumidor (INEN) en caso de que exista este incremento de las cantidades de bienes y/o servicios, tomando en cuenta que los productos nacionales e importados van al alza.

Respuesta 11

Ver respuesta a la pregunta 3 y Adenda No. 1.



Pregunta 12

Quisiera consultar si en este proceso de licitación existirá algún reajuste de precio en la propuesta económica que se realice y con la que se adjudique el proceso, dado a la gran crisis alimentaria por la que atraviesa el mundo entero, la inestabilidad de precios en varios productos que forman parte de la propuesta, es un poco complicado poder mantener precios de un kit que terminarán de entregarse en un periodo de tiempo tan largo como es el propuesto en esta licitación de 9 meses aproximadamente.

Respuesta 12

Ver respuesta a la pregunta 3 y Adenda No. 1.

Atentamente,

Unidad de Adquisiciones - PNU